Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav světových dějin

Bakalářská práce

Zuzana Macháčová

Legitimita a sakralita vlády Merovejců v kronikářském narativu

Řehoře z Toursu

Legitimacy and sacrality of Merovingian rule in the chronicled narrative of

Gregory of Tours.

Praha 2021 Vedoucí práce: doc. PhDr. Václav Drška, Ph.D.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 29. května 2021 …………………………………

Zuzana Macháčová

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala panu doc. PhDr. Václavu Drškovi, Ph.D. za jeho

trpělivost, velice vstřícný přístup a veškerý čas, věnovaný mé práci, děkuji za všechny cenné

rady a náměty, které mne při psaní motivovaly a bez kterých by tato práce nemohla

vzniknout.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá raně křesťanskou legitimitou královské moci

Merovejců před nástupem karlovské korunovace a rituálu pomazání. Jejím cílem

je charakterizovat křesťanskou sakralitu a legitimitu merovejského královského rodu

z pohledu kronikářského narativu Řehoře z Toursu a kronikářův postoj ke královládě jako

celku. Práce nevynechává ani prvky jejich pohanského charismatu před konverzí krále

Chlodvíka, křesťanská legitimita je nicméně stěžejní. Práce je rozdělena na tři části. V první

je nastíněn vývoj konceptu království v raném křesťanství, v druhé je popsán stav bádání

o Řehořovi z Toursu a ve třetí je proveden detailní rozbor kroniky. Komparativní metodou

zkoumá Řehořovy teze ve vztahu k tezím dalších křesťanských myslitelů raného středověku,

charakteristiky jednotlivých Merovejců navzájem a juxtapozice mezi nimi. Výzkum vychází

primárně z anglosaského a částečně z francouzského bádání.

Abstract

This thesis focuses on early christian legitimacy of merovingian kingship before

accession of Charlemagne´s coronation ritual and unction. The aim is to characterise christian

sacrality and legitimity of the merovingian royal lineage from perspective of Gregory of

Tour´s chronicler narative and to characterise Gregory´s position towards kingship in general.

The thesis does not exclude the elements of Merovingian pagan charisma before the

conversion of king Chlodovech, nevertheless the christian legitimity is crucial. The thesis

is divided inro three main categories. First focuses on development of the concepts of early

christian kingship, the second on state of research on Gregory of Tours and the third part

performs detailed analysis of Gregory´s chronicle. The research is based on comparative

methods that are used for examining Gregory´s general theses in relationship to theses

of other christian early medieval thinkers, characteristics of individual Merovingians and

juxtaposition between them. The basis primarily stems from Anglo-American and partly from

French approach of the concepts.
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1 Úvod

Legitimizace středověké královské vlády jejím zakotvením v duchovní sféře patří

k jednomu z nejstarších a nejpozoruhodnějších témat duchovní kultury a prolíná se napříč

všemi společnostmi. Tato sakrální legitimita byla silná již v předkřesťanských starověkých

civilizacích a s příchodem křesťanství se naplnila novými významy. Koncept sakrálního krále

v křesťanství zakládá právo křesťanských panovníků na vládu skrze božskou přízeň, kdy boží

království vystupovalo jako ideál, nadřazený světským královstvím, a kdy král byl podřízen

Bohu jako jeho zástupce. Než ale konceptu církev dala přísně hierarchizovanou

ritualizovanou podobu, s jakou se setkáváme poprvé u Karlovců, byla křesťanská sakralita

panovníka vyjádřena mnohem méně zřetelně, v náznacích, a to především hloubkou

a upřímností královy osobní zbožnosti, jeho spoluprací s církevními představiteli na politické

rovině, a vztažením panovníka k Bohu a pozemského království k nebeskému. Pro otázku

vztahu krále k Bohu je v tomto „přechodném“ období formování křesťanství jako sdílené víry

a kultury zajímavé, že předěly mezi jednotlivými sférami nejsou zcela jednoznačné a jsou

velmi proměnlivé. Od panovnické sakrality neoddělitelným tématem je otázka vztahu světské

a duchovní moci, pro kterou opět platí, že jejich vzájemné hranice byly značně proměnlivé.

Přechodové období mezi pohanskou sakralitou a křesťanským rituálem pomazání chci

ve vztahu ke královské legitimitě studovat na prvním franském královském rodu Merovejců,

jehož sakralita patří k poměrně diskutovanému tématu z hlediska sakrality pohanské, v níž

hrála významnou úlohu otázka legitimizačního významu dlouhých vlasů a otázka rodové

legendy, připisující rodu nadpřirozený původ, která je zaznamenaná ve Fredegarově kronice.

Zpracování merovejské křesťanské sakrality jsem si zvolila především proto,

že na merovejské dynastii lze podle mého názoru nejlépe ilustrovat onen přechodový článek

mezi z fyzické podstaty božským králem předkřesťanských společností, a mezi pomazaným

z milosti Boží vládnoucím králem karlovského období. Rod Merovejců je rodu karlovskému,

který završil a ukončil onu přechodnou dobu korunovací Karla Velikého na císaře,

geograficky i osobně blízký, neboť rod Karlovců vzešel z merovejské instituce majordomátu

a musel svou sakralitu vůči Merovejcům nově vymezit. I pro toto vzájemné provázání

považuji narativ o Merovejcích za ideální předmět svého bádání.

Pro samotný výzkum jsem si zvolila narativ kronikáře Řehoře z Toursu, primární zdroj

informací o Franské říši pro páté i šesté století, a to především pro jeho autentičnost – Řehoř

je současníkem králů třetí a čtvrté generace a většina událostí kroniky se odehrála za jeho
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života (platí pro knihy 5-10, většinově i pro knihu 4), navíc jej pozdější kronikáři v podstatě

opisují. Při hodnocení jeho narativu vycházím primárně z anglosaského a částečně

z francouzského historiografického bádání, jež bylo směřováno především k ověření

Řehořovy věrohodnosti v konfrontaci s jinými dobovými prameny a s Řehořovými vlastními

zdroji, ať už dochovanými, či předpokládanými, včetně dobových hagiografií, itinerářů

a letopisů tourského biskupství a ústní tradice. Historiografie věnovala pozornost způsobu

rozčlenění kroniky a její distribuci, Řehořově manipulaci s fakty a především realitě, která se

za touto manipulací skrývala. Kronikářovy obrazy panovníků byly studovány jednotlivě,

většinou izolovaně a za Řehořovými texty byli hledáni skuteční „historičtí králové“. V tomto

světle anglosaský výzkum postrádá dva prvky: jednak souhrnnou komparativní práci, jež by

se zaměřila na Řehořův vztah ke královládě jako celku, a jednak její zpracování nikoliv

z hlediska hledání historické reality, ale ve vztahu ke kronikářově dobové mentalitě,

respektive k mentalitě společnosti, kterou prezentoval. V této práci mám v úmyslu se na tyto

dva prvky zaměřit: tedy provést souhrnnou komparaci prvků legitimity a sakrality

v charakteristikách jednotlivých panovníků Řehořovy kroniky a provést z ní dedukci

křesťanské legitimity rodu a Řehořova vztahu ke královládě jako celku. Předtím učiním

shrnutí vývoje konceptu křesťanského panování, a to od doby císaře Konstantina a jeho

panegyrika Eusebia z Kaisareje do doby Avita z Vienny, a merovejskou legitimitu pak

zhodnotím ve vztahu k těmto konceptům.

Řehořova kronika vyšla v kritické edici Monumenta Germaniae Historica,

bakalářskou práci jsem však nezpracovala na jejím základě, ale na základě českého překladu

Jaromíra Kincla, který vycházel z latinského originálu, vydaného Rudolfem Buchnerem. Jsem

si vědoma toho, že nejde o korektní způsob historické práce. Nicméně vzhledem k danému

tématu a k nutnosti nastudovat celou kroniku, nikoliv pouze její části, a rovněž vzhledem

k náročnosti takového studia latinského originálu věřím, že český překlad lze s určitými

výhradami akceptovat. Při výzkumu jsem rovněž byla nucena omezit přístup k problematice

čistě na perspektivu anglosaského a francouzského historického bádání, neboť neovládám

němčinu. Jsem si vědoma toho, že takto jazykově zúžený potenciál historiografické

a pramenné základny nutně ovlivní směr a výsledek výzkumu, věřím ale, že i za takových

podmínek bude bádání přínosné a bude na ně případně možné později navázat výzkumem


[…]


důkaz, ačkoliv tomu na první pohled odporovaly některé pasáže o Chlodovechovi

a Guntramovi. Oba králové v nich byli zobrazeni jako ze všech Merovejců nejblíže Bohu,

Chlodvík právě skrze eusebiánskou stylizaci do císaře Konstantina v duchu osobní

komunikace s Bohem prostřednictvím modliteb a znamení v bitvách, Guntram skrze

postavení kvazi-biskupského krále se zázračnou mocí. Po rozebrání těchto pasáží v širším

kontextu se ovšem ukázalo, že jak zázrak krále Guntrama, tak komunikaci s Bohem ze strany

Chlodovecha Řehoř chápal jako vycházející z hloubky jejich zbožnosti a nikoliv z podstaty

jejich bytí, navíc příběh o Chlodovechovi lze označit za běžné klišé o prvním křesťanském

králi dynastie. V tomto odmítnutí Eusebia Řehoř přitakal svatému Augustinovi,

který panovníka napomíná, že nemá zpychnout a především pamatovat na to, že ze své

podstaty zůstává člověkem. Křesťanská sakralita Merovejců tedy nevycházela z jejich

podstaty, ale z Boží přízně, kterou byli více či méně obdařeni na základě své zbožnosti.

Osobní zbožnost byla zobrazena v kajícnosti a pokoře krále, což jsou prvky

zdůrazněné jako klíčové v textech svatého Ambrože, Augustina i Avita z Vienny. Nejvíce se

projevují při charakteristice burgundského krále Guntrama, jehož zbožnost se odrážela

v bohabojnosti, osobním pokání, podřízení se boží vůli a účasti na bohoslužbách, upřímné

pokání bylo důležitým prvkem rovněž u krále Chlothara I., kdy doprovázelo jeho obrat

od špatné vlády k vládě zbožné. Tyto prvky jdou ruku v ruce se zbožnými aktivitami

na politické rovině. V tomto ohledu byla pro Řehoře zásadní spolupráce králů s církevními

představiteli, štědrost vůči kléru i chudým, bohatá podpora kultu světců, jejich úloha

jako šiřitelů víry, kterou zdůrazňuje především Avitus z Vienny, a otázka královské

spravedlnosti, akcentovaná především Augustinem a Gelasiem. Pro Augustina bylo klíčové

chápání královlády jako svěřené k minimalizaci ne-řádu a odstranění tenzí ve společnosti.

Panovníkovu moc tak Augustin omezil na snahu dovést společnost k harmonii odstraněním

disharmonie, a v podobném duchu zdůraznil úlohu krále jako udržovatele řádu ve společnosti

i papež Gelasius. Všechny tyto prvky z komparace vystupují zřetelně do popředí a kulminují

v principu spravedlnosti z hlediska soudnictví a válečné politiky. Řehořův ideální křesťanský

panovník má v bojích jako správný křesťan usilovat o jednotu království a šířit víru, zásadní

je také otázka chování vojáků při taženích a schopnosti krále zamezit bezbožnému plenění.

Důraz na tyto principy nacházíme spíše v kronikářově kritickém přístupu ke špatným králům,
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který byl, stejně jako chvála králů dobrých, opět silně zakotven v otázce síly či slabosti jejich

osobní zbožnosti. Spravedlivý král bránil církev, její majetek a majetek chudých, špatný král

na druhou stranu nebyl dostatečně zbožný, aby zamezil drancování, a neměl slitování nad

osudy chudých. Rovněž bojoval o uchvácení vlády z touhy po moci, místo aby usiloval

o svornost a jednotu. V tomto Řehoř opět koresponduje s tezemi svatého Augustina.

Klíčovým bodem narativu o královské spravedlosti bylo rovněž následování rad biskupů

a kanonických předpisů, jak je zjevné především u Chilpericha I., kterého sám Řehoř

napomíná, aby se řídil církevními kánony. V této koncepci se Řehoř shoduje se Sidoniem,

který skrze obrat civilitas označuje ideálního panovníka za spravedlivého, řídícího se zákony.

V této otázce jsem ovšem narazila na rozpor. Byl to zrovna král Chilperich, jinak v kronice

hodnocený silně negativně, koho Řehoř vyobrazil jako spravedlivého panovníka. Motiv

rozvážnosti v rozsudcích se u něj objevoval s četností, jakou u jiných králů nenajdeme. Oproti

tomu král Guntram, jinak se projevující jako rex pius, byl na několika místech zobrazen

v negativním světle pro svou vznětlivost a nerozvážnost v soudech. Jsou to právě tyto pasáže,

ve kterých si nejvíce uvědomujeme Řehořovu obezřetnost ve výkladu událostí. Guntram jako

senior rodu, který časem přijal za své jak krále Childeberta II., tak malého Chlothara II., byl

v době, kdy byly psány poslední knihy kroniky, nejsilnější politickou silou, se kterou kronikář

musel vycházet.

Skrze královskou nespravedlnost se dostávám k problematice Řehořova pojetí vztahu

světské a duchovní moci, kdy se Řehoř věnuje dvěma jeho aspektům: nadřazenosti církve

nad králem a duchovní zodpovědnosti episkopátu za krále jako za křesťana. V obou případech

se Řehoř vyjadřuje v souladu s gelasiánskými tezemi a s ambroziánským učením, podle

kterých je král jako „filius ecclesiae“ svěřen do zodpovědnosti kléru. Duchovní zodpovídají

za spásu královy duše i za jeho spravedlivou vládu. Pokud král jedná nespravedlivě, má

duchovenstvo právo jej poučit a odporovat mu. Tento aspekt byl v Řehořově kronice nejvíce

patrný v souvislosti s popisem výslechu biskupa Praetextata, kde se Řehoř postavil proti snaze

krále Chilpericha I. obejít kanonické předpisy. Královou povinností bylo radám biskupa, které

jej směřují ke vzorné křesťanské vládě, naslouchat.
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