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A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek výborně

Metodologie práce velmi dobře

Koncepce a struktura práce výborně

Práce s prameny velmi dobře

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení výborně

Invenčnost a původnost velmi dobře

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou velmi dobře

Poznámkový aparát velmi dobře

Formální struktura práce velmi dobře

Stylistická a jazyková úroveň výborně

Přílohy (pokud jsou) Zvolte položku.

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Práce je po formální stránce na standardní úrovni. Dílčí nedostatky spatřuji v poznámkovém

aparátu, kde se autorka nevyhnula řadě nepřesností (chybějící či přebývající znaky,

nejednotnost zápisu zdrojů, chybějící nakladatel atd.) a které přisuzuji spěchu při odevzdávání

práce a nedostatečné závěrečné kontrole textu. Totéž platí u seznamu použitých zdrojů.

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Hodnocenou práci lze po obsahové a koncepční stránce rozdělit na dvě části. V první

prokazuje solidní orientaci a schopnost shrnutí soudobého diskurzu v oblasti panovnické

sakrality i bádání o osobě a díle Řehoře z Tours. V druhé je podána vlastní analytická a

interpretační činnost autorky, která prokazuje velmi dobré zvládnutí tématu a schopnost

kritického posouzení primárních i sekundárních zdrojů, byť především u prvních dvou kapitol

bych ocenil rozsáhlejší komentáře či vymezení autorky k interpretacím jiných historiků.

Chci upozornit na to, že se jedná o poměrně náročné téma, které má dlouhou tradici

historického výzkumu, což vyžaduje studium značného množství literatury a zvládnutí

nejednou velmi diferencovaných badatelských přístupů. V práci je viditelná absence

německého bádání, což je zjevnou slabinou autorčina výzkumu; bez prací Höflera, Kiensta a

hlavně Erkense jí uniká celá podstatná větev propracovaného historického diskurzu.

Rovněž formální stránka práce mohla být pojata více pečlivě – opomenutí s poznámkovém

aparátu či v seznamu zdrojů prokazují zbytečné formální chyby.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

Nalezla byste v posvátnosti dlouhých vlasů také nějaké křesťanské sakrální komponenty?

3) Závěrečné doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou velmi dobře

V Praze, dne 14. června 2021.

Podpis Drahomír Suchánek